
A M E N D E M E N T 
 

Investeren in gezondheid en veiligheid in plaats van uitdelen 
 
Met betrekking tot Raadsbesluit Vaststellen bestuursakkoord 2018-2022 
 
Ondergetekende(n), 
 
 
 
Fractie GroenLinks  Fractie SP   Fractie CDA 
 
 
 
 
Peter Bakker   Bas Maes   Bob Bergkamp 
 
Gelet op art. 10 lid 3 van de Spelregels gemeenteraad  ‘Bredaas Beraad’, 
 
Stellen de raad voor om te besluiten als volgt: 
 
De gemeenteraad van Breda, in vergadering bijeen op 7 juni 2018, 
 
Gezien het voorliggende Raadsbesluit ‘Vaststellen bestuursakkoord 2018-2022’ dossiernr 2201  
 
Constaterende dat: 

• Het Wetsvoorstel voortgang energietransitie (Wet VET) inmiddels in de Eerste Kamer is aangenomen; 
• Op basis van gesprekken met TenneT Breda vanuit de verkabelingsregeling in aanmerking lijkt te komen 

voor een bijdrage van 19 miljoen van het Rijk, op voorwaarde dat Breda ook zelf bereid is zo’n 3 miljoen 
te investeren in de veilige en gezonde leefomgeving van Bredase inwoners door het ondergronds 
brengen van de huidige bovengrondse 150kV hoogspanningsleiding in de Haagse Beemden en De 
Wisselaar,  

• de Gezondheidsraad onlangs nieuw onderzoek naar de effecten van magneetveldzones op de 
gezondheid van (met name) kinderen publiceerde waaruit opnieuw blijkt dat er een statistisch verband is 
tussen de aanwezigheid van sterke magneetveldzones en de ontwikkeling van kinderleukemie en 
wellicht hersentumoren. Mogelijk zou het verband leiden tot 1 nieuw geval van kinderleukemie per 2 jaar 
in Nederland (uit: Raadsbrief 18 april weth De Beer); 

• Het voorliggende akkoord Lef en Liefde geen woord en geen euro besteedt aan deze unieke kans om de 
hoogspanningsleidingen in de Haagse Beemden en De Wisselaar voorgoed ondergronds te brengen en 
zo de risico’s voor Bredase inwoners te reduceren; 
 

Overwegende dat: 
• De hondenbelasting afschaffen ooit altijd nog eens kan, terwijl de kans voor de verkabeling zich nú 

voordoet; 
• Ieder jaar dat hoogspanningsmasten bovengronds blijven de risico’s op gezondheidsschade voortduren; 
• Het rendement van een investering in de verkabeling een stuk hoger is (3 miljoen Bredaas geld trekt 19 

miljoen van buiten Breda aan) dan het nu afschaffen van de hondenbelasting (3 miljoen Bredaas geld 
trekt nul euro van buiten Breda aan) 
  

Besluit: 
Het voorliggende raadsbesluit te wijzigen als volgt:  
Aan het einde van Punt 2 “Het bestuursakkoord Breda 2018-2022, Lef en Liefde’, als bestuurlijk kader te hanteren 
bij de voorbereiding van de Begroting 2019” wordt toegevoegd:  
“,met dien verstande dat in plaats van geformuleerde maatregelen hondenbelasting bij uitwerking in de begroting 
2019 wordt ingezet op het ondergronds brengen van de bovengrondse hoogspanningsleidingen in de Haagse 
Beemden en De Wisselaar met gebruikmaking van de verkabelingsregeling”.  
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 7 juni 2018, 
 

, voorzitter 
 

, griffier 


